
労働者派遣法第３０条の４第１項に基づく派遣社員の待遇に関する労使協定 

 

 株式会社ＡＣＲ（以下「会社」という）と労働者の過半数代表は、労働者派遣法第３０条の４第１

項の規定に関し、次のとおり協定（以下「本協定」という）を締結する。 

 

第 1条（対象となる派遣労働者の範囲） 

本協定は会社と派遣労働契約を締結し、派遣先で派遣就業を行う従業員（以下「協定対象派遣社

員」という）に適用する。 

２ 協定対象派遣社員は、その就業場所が派遣先であり、派遣先の労働者との均等・均衡を確保すべ

きである一方、派遣先が変更される頻度が高いことから、中長期的なキャリア形成を行い、所得の

不安定化を防ぐ等のため、本協定の対象とする。ただし、有期の派遣労働契約を締結する前に、待

遇決定方式を変更しなければ派遣社員の希望する就業機会を提供できない場合で、かつ待遇決定方

式を変更した場合の待遇情報等説明を行った上で、派遣社員が就業を強く望むやむを得ない場合に

限り、派遣社員と会社双方の合意の下で、本協定の対象外（派遣先均等・均衡方式）とする。 

３ 会社は、協定対象派遣社員について、一の労働契約期間中に、特段の事情がない限り、本協定の

適用を除外しないものとする。 

 

第２条（賃金の構成） 

協定対象派遣社員の賃金は、職務給、賞与、退職手当、時間外勤務手当、休日勤務手当、深夜勤務

手当及び通勤手当とする。このうち、職務給、賞与、退職手当を合計して「基準給」という。 

 

第３条（賃金の決定方法） 

協定対象派遣社員の職務給及び賞与の比較対象となる「同種の業務に従事する一般の労働者の平均

的な賃金の額」は、次の各号に掲げる条件を満たした 別表１記載のものとする。 

（１）比較対象となる同種の業務に従事する一般の労働者の職種は、「令和元年７月８日職発第０

７０８第２号令和２年度の「労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に関

する法律第３０条の４第１項第２号イに定める「同種の業務に従事する一般の労働者の平均的

な賃金の額」等について」（以下「通達」という）に定める「職業安定業務統計の求人賃金を

基準値とした一般基本給・賞与等の額（時給換算）」中分類のうち、別表１記載の各業務。 

（２）通勤手当については、職務給及び賞与とは分離し、第６条のとおりとする。 

（３）地域調整については、就業地が福岡県内・佐賀県内であることから、別表２記載のとおり、

「地域指数」のうち「福岡」「佐賀」指数により調整する。 

 

第４条 

協定対象派遣社員の職務給及び賞与は、次の各号に掲げる条件を満たした別表３の金額とする。 

（１）別表１の同種の業務に従事する一般の労働者の平均的な賃金の額と同額以上であること。 

（２）別表３の各等級の職務（「その他の職務」を含む）と別表１の同種の業務に従事する一般の

労働者の平均的な賃金の額との対応関係は次のとおりとすること。 

Ａランク２年 Ｂランク１．５年 Ｃランク１年 Ｄランク０．５年 Ｅランク０年 

なお、別表３における「その他の職務」については、別表１の該当する職務における各等級に

対応する一般の労働者の平均的な賃金の額と同額以上の金額を個別に定める。 

 

第５条（時間外勤務手当、休日勤務手当及び深夜勤務手当） 

協定対象派遣社員の時間外勤務手当、休日勤務手当及び深夜勤務手当は、派遣労働者就業規則第４

２条に準じて、法律の定めに従って支給する。 
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第６条（通勤手当） 

協定対象派遣社員の通勤手当は、派遣労働者就業規則第４３条に準じて、通勤に要する実費に相当

する金額を、月額３万円を上限として支給する。 

 

第７条（退職手当） 

退職手当は、退職手当に相当する金額を時給に含めて前払いするものとする。 

２ 協定対象派遣社員の退職手当は、別表３記載の職務給と賞与等の合計額に「福岡」「佐賀」指数

を乗じて算出した時給金額に、６％を乗じた金額とする（１円未満の端数が生じた場合には、当該

端数を切り上げ）。 

 

第８条（賞与） 

協定対象派遣社員には、賞与に相当する金額を時給に含めて前払いする。賞与金額は、職務給に賞

与指数２％を乗じて算出した別表３に記載の金額とする。 

 

第９条（勤務評価） 

原則として１年に１回、協定対象派遣社員に対し、同一組織単位における同職務・同職務ランク内

での業務遂行状況等に基づく評価を行う。協定対象派遣社員の勤務評価の結果、同じ職務の内容であ

ったとしても、当該組織単位における同職務・同職務ランク内における職務の成果や意欲等を勘案

し、職務給の約１～３％の範囲で能力手当を支給することがある。その場合、賞与２％と退職手当

６％を加算した金額を支給する。また、より高い等級の職務を遂行する能力があると判断した場合に

は、その能力に応じた派遣就業の機会を提示することがある。 

 

第１０条（賃金以外の待遇） 

協定対象派遣社員の教育訓練（次条に定めるものを除く）、福利厚生その他の賃金以外の待遇につ

いては正社員と同一とし、派遣労働者就業規則第１０条から第２２条までの規定を準用する。 

 

第１１条（教育訓練） 

労働者派遣法第３０条の２に規定する教育訓練については、労働者派遣法に基づき別途定める「キ

ャリアアップ訓練計画」に従って実施する。 

 

第１２条 （その他） 

本協定に定めのない事項については、別途、労使で誠実に協議する。 

 

第１３条（有効期間） 

本協定の有効期間は、令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの１年間とする。 

 

令和３年２月１日 

 

                       福岡市中央区渡辺通４丁目１０番１０号 

株式会社ＡＣＲ 

代表取締役 藤井 太一       印 

 

 

ＡＣＲ労働者代表          印 

 

 



別表１ 同種の業務に従事する一般の労働者の平均的な賃金の額（全国計１００．０） 

職業 
基準値 基準値に能力・経験調整指数を乗じた値 

０年 ０．５年 １年 １．５年 ２年 

07開発研究者 1,235 1,334 1,433 1,500 1,567 

09建築・土木技術者等 1,382 1,493 1,603 1,679 1,754 

10情報処理・通信技術者 1,292 1,396 1,499 1,570 1,640 

19教育の職業 1,156 1,249 1,341 1,404 1,467 

25一般事務員 1,026 1,108 1,190 1,246 1,302 

26会計事務員 1,131 1,222 1,312 1,374 1,435 

27生産関連事務員 1,098 1,186 1,274 1,334 1,393 

28営業・販売関連事務員 1,135 1,226 1,317 1,379 1,440 

29外勤事務員 1,105 1,194 1,282 1,342 1,402 

31事務用機器操作の職業 1,048 1,132 1,216 1,273 1,330 

32商品販売の職業 1,086 1,173 1,260 1,319 1,378 

33販売類似の職業 1,252 1,352 1,452 1,521 1,589 

34営業の職業 1,227 1,325 1,423 1,490 1,557 

36介護サービスの職業 1,048 1,132 1,216 1,273 1,330 

39飲食物調理の職業 1,149 1,241 1,333 1,396 1,458 

40接客・給仕の職業 1,201 1,297 1,393 1,459 1,524 

42その他のサービス 1,064 1,149 1,234 1,292 1,350 

75運搬の職業 1,110 1,199 1,288 1,349 1,409 

76清掃の職業 1,043 1,127 1,210 1,267 1,324 

78その他の運搬等の職業 1,051 1,135 1,219 1,277 1,334 

※職業安定業務統計の求人賃金を基準値とした一般基本給・賞与等の額（時給換算）の対応する職種

（中分類）について、基準値及び基準値に能力・経験調整指数を乗じた値別の数値 

※０．５年の数値は、以下の計算式に基づいて算出。 

（基準値の数値）＋｛（１年の数値－基準値の数値）×（０．５年－０年）／（１年－０年）｝ 

 

別表２ 平成３０年度職業安定業務統計による地域指数 

福 岡 ９１．８％ 

佐 賀 ８６．０％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

別表３ 協定対象派遣社員の職務給及び賞与の額 

 

「職務給」「賞与」「合計額」「平均賃金額（対応する一般の労働者の平均的な賃金の額）」の表の上段

は、別表１の数値に「福岡」「佐賀」の地域指数を乗じて算出した数値、下段は別表１の数値。 

※「能力・経験」とは、対応する一般の労働者の能力・経験 

 

【福岡】 

０９建築・土木技術者等 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(基本的なＣＡＤ操

作等)を使用し、マニュアル及び指示に従って部分

的に対応する職務 

Ｅ 
1,243～ 

(1,354～) 

26～ 

(28～) 

1,269～

(1,382～) 

≧ 

1,269 

(1,382) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(高度なＣＡＤ操作

等)を使用し、指示を仰ぎつつ自分で判断しながら

一通り対応する職務 

Ｄ 
1,343～ 

(1,463～) 

28～ 

(30～) 

1,371～

(1,493～) 

1,371 

(1,493) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(原価管理、工程管

理等)を使用し、自ら計画を立て、判断・工夫しなが

ら優先順位をつけて複数の定型業務を期日までに

完遂する職務 

Ｃ 
1,442～ 

(1,570～) 

30～ 

(33～) 

1,472～

(1,603～) 

1,472 

(1,603) 
１年 

職務遂行に必要な専門的スキル（品質管理、安全

管理等）を使用し、社内外の関係者と適切なコミュニ

ケーションを取り、定型業務以外に非定型業務も対

応することが求められる職務 

Ｂ 
1,511～ 

(1,645～) 

31～ 

(34～) 

1,542～

(1,679～) 

1,542 

(1,679) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、利害関係

を調整しながら円滑に業務を進め、既存の知識や

手法にとらわれない新しい取り組みを推進すること

ができる。トラブルや不測の事態に対しても臨機応

変に対応することが求められる職務 

Ａ 
1,578～ 

(1,718～) 

33～ 

(36～) 

1,611～

(1,754～) 

1,611 

(1,754) 
２年 

１９教育の事業 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(小規模なチームな

いしは個人に対する限定的な内容の教授等)を使用

し、マニュアル及び指示に従って部分的に対応する

職務 

Ｅ 
1,040～ 

(1,132～) 

22～ 

(24～) 

1,062～

(1,156～) 

≧ 

1,062 

(1,156) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(小規模なチームな

いしは個人に対する一連の内容の教授等)を使用

し、指示を仰ぎつつ自分で判断しながら一通り対応

する職務 

Ｄ 
1,124～ 

(1,224～) 

23～ 

(25～) 

1,147～

(1,249～) 

1,147 

(1,249) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(中規模なチームに

対し、教える内容や順番など講習の流れを自ら考

え、幅広い分野を教授する等)を使用し、自ら計画を

Ｃ 
1,207～ 

(1,314～) 

25～ 

(27～) 

1,232～

(1,341～) 

1,232 

(1,341) 
１年 



立て、判断・工夫しながら優先順位をつけて複数の

定型業務を同時に対応する職務 

職務遂行に必要な専門的スキル（相手のレベルや

受講生に合わせた臨機応変な教授、高度な知識の

教授等）を使用し、社内外の関係者と適切なコミュニ

ケーションを取り、定型業務以外に非定型業務も対

応することが求められる職務 

Ｂ 
1,263～ 

(1,375～) 

26～ 

(29～) 

1,289～

(1,404～) 

1,289 

(1,404) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、インストラ

クター同士で教授方法を検討しながら受講生の満

足度を上げていくことができる。また、イレギュラー対

応を含めて社内外の関係者と交渉や調整を行い、

企画・提案し、トラブル対応まで求められる職務 

Ａ 
1,320～ 

(1,437～) 

27～ 

(30～) 

1,347～

(1,467～) 

1,347 

(1,467) 
２年 

２５一般事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(定型フォームへの

データ入力、電話応対、接客マナー等のスキル)を

使用し、マニュアル及び指示に従って部分的に対応

する職務 

Ｅ 
923～ 

(1,005～) 

19～ 

(21～) 

942～ 

(1,026～) 

≧ 

942 

(1,026) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(基本的な関数を使

用したＯＡ操作、人事労務の知識等)を使用し、指示

を仰ぎつつ自分で判断しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
997～ 

(1,085～) 

21～ 

(23～) 

1,018～ 

(1,108～) 

1,018 

(1,108) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(応用関数を使用し

たＯＡ操作、クレーム対応等)を使用し、自ら判断・工

夫しながら優先順位をつけて複数の定型業務を同

時に対応する職務 

Ｃ 
1,071～ 

(1,166～) 

22～ 

(24～) 

1,093～ 

(1,190～) 

1,093 

(1,190) 
１年 

職務遂行に必要な専門的なスキル（高度な関数を

組み合わせた集計業務、エスカレーション対応等）

を使用し、社内外の関係者と適切なコミュニケーショ

ンを取り、定型業務以外に非定型業務も対応するこ

とが求められる職務 

Ｂ 
1,121～ 

(1,221～) 

23～ 

(25～) 

1,144～ 

(1,246～) 

1,144 

(1,246) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、業務の進

捗管理を行い、イレギュラー対応を含めて社内外の

関係者と交渉や調整を行うことができる。また、自ら

企画・提案し、トラブル対応まで求められる職務 

Ａ 
1,172～ 

(1,275～) 

24～ 

(27～) 

1,196～ 

(1,302～) 

1,196 

(1,302) 
２年 

２６会計事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(会計ソフトの入力

等)を使用し、マニュアル及び指示に従って部分的

に対応する職務 

Ｅ 
1,018～ 

(1,108～) 

21～ 

(23～) 

1,039～ 

(1,131～) 

≧ 

1,039 

(1,131) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(簿記の知識、会計

ソフトでの伝票発行等)を使用し、指示を仰ぎつつ自

分で判断しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,099～ 

(1,197～) 

23～ 

(25～) 

1,122～ 

(1,222～) 

1,122 

(1,222) 
０．５年 



職務遂行に必要な専門的スキル(会計ソフトでの伝

票発行及び帳簿作成等)を使用し、自ら判断・工夫

しながら優先順位をつけて複数の定型業務を同時

に対応する職務 

Ｃ 
1,180～ 

(1,285～) 

25～ 

(27～) 

1,205～ 

(1,312～) 

1,205 

(1,312) 
１年 

職務遂行に必要な専門的スキル（会計ソフトでの決

算書類作成等）を使用し、社内外の関係者と適切な

コミュニケーションを取り、定型業務以外に非定型業

務も対応することが求められる職務 

Ｂ 
1,236～ 

(1,346～) 

26～ 

(28～) 

1,262～ 

(1,374～) 

1,262 

(1,374) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、業務の進

捗管理を行い、イレギュラー対応を含めて社内外の

関係者と交渉や調整を行うことができる。また、自ら

企画・提案し、トラブル対応まで求められる職務 

Ａ 
1,291～ 

(1,406～) 

27～ 

(29～) 

1,318～ 

(1,435～) 

1,318 

(1,435) 
２年 

２７生産関連事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(資材の照合・適切

な保管等)を使用し、マニュアル及び指示に従って

部分的に対応する職務 

Ｅ 
987～ 

(1,076～) 

21～ 

(22～) 

1,008～ 

(1,098～) 

≧ 

1,008 

(1,098) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(納期管理、在庫管

理等)を使用し、指示を仰ぎつつ自分で判断しなが

ら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,067～ 

(1,162～) 

22～ 

(24～) 

1,089～ 

(1,186～) 

1,089 

(1,186) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(工程管理、進捗管

理等)を使用し、自ら判断・工夫しながら優先順位を

つけて期日までに複数の定型業務を完遂する職務 

Ｃ 
1,146～ 

(1,248～) 

24～ 

(26～) 

1,170～ 

(1,274～) 

1,170 

(1,274) 
１年 

職務遂行に必要な専門的スキル（納期調整、在庫

調整等）を使用し、社内外の関係者と適切なコミュニ

ケーションを取り、定型業務以外に非定型業務も対

応することが求められる職務 

Ｂ 
1,200～ 

(1,307～) 

25～ 

(27～) 

1,225～ 

(1,334～) 

1,225 

(1,334) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、イレギュラ

ー対応を含めて社内外の関係者と交渉や調整を行

うことができる。また、トラブルやクレーム処理に対し

て迅速かつ的確に対応することができる職務 

Ａ 
1,253～ 

(1,365～) 

26～ 

(28～) 

1,279～ 

(1,393～) 

1,279 

(1,393) 
２年 

２８営業・販売関連事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(システムへの受注

入力等)を使用し、マニュアル及び指示に従って部

分的に対応する職務 

Ｅ 
1,021～ 

(1,112～) 

21～ 

(23～) 

1,042～ 

(1,135～) 

≧ 

1,042 

(1,135) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(受発注業務、在庫

管理、納期管理等)を使用し、指示を仰ぎつつ自分

で判断しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,103～ 

(1,201～) 

23～ 

(25～) 

1,126～ 

(1,226～) 

1,126 

(1,226) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(見積書及び請求

書発行、顧客からの問い合わせ対応(交渉なし)等)

を使用し、自ら判断・工夫しながら優先順位をつけ

Ｃ 
1,185～ 

(1,290～) 

25～ 

(27～) 

1,210～ 

(1,317～) 

1,210 

(1,317) 
１年 



て複数の定型業務を同時に対応することが求められ

る職務 

職務遂行に必要な専門的スキル（営業担当者の代

理で顧客対応(交渉あり)、売上管理、在庫調整、納

期調整等）を使用し、社内外の関係者と適切なコミュ

ニケーションを取り、定型業務以外に非定型業務も

対応することが求められる職務 

Ｂ 
1,240～ 

(1,351～) 

26～ 

(28～) 

1,266～ 

(1,379～) 

1,266 

(1,379) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、イレギュラ

ー対応を含めて社内外の関係者と交渉や調整を行

うことができる。また、自ら企画・提案し、トラブル対

応まで求められる職務 

Ａ 
1,295～ 

(1,411～) 

27～ 

(29～) 

1,322～ 

(1,440～) 

1,322 

(1,440) 
２年 

２９外勤事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(接客マナー、基本

的なＯＡスキル等)を使用し、マニュアル及び指示に

従って部分的に対応する職務 

Ｅ 
994～ 

(1,082～) 

21～ 

(23～) 

1,015～ 

(1,105～) 

≧ 

1,015 

(1,105) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(顧客へアポイント

を取る、正確・迅速な調査の実施等)を使用し、指示

を仰ぎつつ自分で判断しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,075～ 

(1,170～) 

22～ 

(24～) 

1,097～ 

(1,194～) 

1,097 

(1,194) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(作業効率を考え、

顧客に対して必要な提案を行う等)を使用し、自ら判

断・工夫しながら優先順位をつけて複数の定型業務

を同時に対応することが求められる職務 

Ｃ 
1,153～ 

(1,256～) 

24～ 

(26～) 

1,177～ 

(1,282～) 

1,177 

(1,282) 
１年 

職務遂行に必要な専門的スキル(顧客の課題をヒア

リング、解決につながる提案を行う等)を使用し、社

内外の関係者と適切なコミュニケーションを取り、定

型業務以外に非定型業務も対応することが求めら

れる職務 

Ｂ 
1,207～ 

(1,315～) 

25～ 

(27～) 

1,232～ 

(1,342～) 

1,232 

(1,342) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、イレギュラ

ー対応を含めて社内外の関係者と交渉や調整を行

うことができる。また、自ら企画・提案し、トラブル対

応まで求められる職務 

Ａ 
1,262～

(1,373～) 

26～ 

(29～) 

1,288～ 

(1,402～) 

1,288 

(1,402) 
２年 

３１事務用機器操作の職業 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(定型フォームへの

データ入力等)を使用し、マニュアル及び指示に従

って部分的に対応する職務 

Ｅ 
943～ 

(1,027～) 

20～ 

(21～) 

963～ 

(1,048～) 

≧ 

963 

(1,048) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(一定の判断を伴う

データ入力・集計・加工等)を使用し、指示を仰ぎつ

つ自分で判断しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,019～ 

(1,109～) 

21～ 

(23～) 

1,040～

(1,132～) 

1,040 

(1,132) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(エラー値の発見・

修正、計算式や条件修正等)を使用し、自ら判断・工
Ｃ 

1,094～ 

(1,191～) 

23～ 

(25～) 

1,117～ 

(1,216～) 

1,117 

(1,216) 
１年 



夫しながら優先順位をつけて複数の定型業務を同

時に対応することが求められる職務 

職務遂行に必要な専門的スキル（必要な条件設

定、データ分析等）を使用し、社内外の関係者と適

切なコミュニケーションを取り、定型業務以外に非定

型業務も対応することが求められる職務 

Ｂ 
1,145～ 

(1,247～) 

24～ 

(26～) 

1,169～ 

(1,273～) 

1,169 

(1,273) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、ＯＡ機能

を効果的に使った資料作成ができ、フォームの企

画・設計まで対応する職務 

Ａ 
1,196～ 

(1,303～) 

25～ 

(27～) 

1,221～ 

(1,330～) 

1,221 

(1,330) 
２年 

３２商品販売の職業 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(接客スキル、マナ

ー等)を使用し、マニュアル及び指示に従って部分

的に対応する職務 

Ｅ 
977～ 

(1,064～) 

20～ 

(22～) 

997～ 

(1,086～) 

≧ 

997 

(1,086) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(正確なレジ操作、

商品説明等)を使用し、指示を仰ぎつつ自分で判断

しながら一通り対応する職務 

Ｄ 
1,055～ 

(1,149～) 

22～ 

(24～) 

1,077～ 

(1,173～) 

1,077 

(1,173) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(梱包、商品券やク

レジットカードなど現金以外の支払、返品・返金対応

等)を使用し、自ら判断・工夫しながら優先順位をつ

けて複数の定型業務を同時に対応することが求めら

れる職務 

Ｃ 
1,133～ 

(1,234～) 

24～ 

(26～) 

1,157～ 

(1,260～) 

1,157 

(1,260) 
１年 

職務遂行に必要な専門的スキル（顧客のニーズに

合わせた提案、売上管理等）を使用し、社内外の関

係者と適切なコミュニケーションを取り、定型業務以

外に非定型業務も対応することが求められる職務 

Ｂ 
1,186～ 

(1,292～) 

25～ 

(27～) 

1,211～ 

(1,319～) 

1,211 

(1,319) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、売上目標

を意識した交渉や調整、トラブル・クレーム対応を行

い、メンバーを指導・教育することが求められる職務 

Ａ 
1,240～ 

(1,350～) 

26～ 

(28～) 

1,266～ 

(1,378～) 

1,266 

(1,378) 
２年 

３３販売類似の職業 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(既存顧客への定

期訪問、マナー、商品説明等)を使用し、マニュアル

及び指示に従って部分的に対応する職務 

Ｅ 
1,127～ 

(1,226～) 

23～ 

(26～) 

1,150～ 

(1,252～) 

≧ 

1,150 

(1,252) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(顧客の要望に合

わせて商品を PR、リストに添ってアポイントを取る等)

を使用し、指示を仰ぎつつ自分で判断しながら一通

り対応する職務 

Ｄ 
1,217～ 

(1,324～) 

25～ 

(28～) 

1,242～ 

(1,352～) 

1,242 

(1,352) 
０．５年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(自ら顧客のリストア

ップをし、アポイントを取る等)を使用し、自ら判断・工

夫しながら優先順位をつけて契約締結まで行う職務 

Ｃ 
1,306～ 

(1,422～) 

27～ 

(30～) 

1,333～ 

(1,452～) 

1,333 

(1,452) 
１年 



職務遂行に必要な専門的スキル（見込み顧客を判

断し、提案・交渉する等）を使用し、クロージングまで

行う職務 

Ｂ 
1,369～ 

(1,490～) 

28～ 

(31～) 

1,397～ 

(1,521～) 

1,397 

(1,521) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、売上目標

を意識した交渉や調整、トラブル・クレーム対応を行

い、メンバーを指導・教育することが求められる職務 

Ａ 
1,429～ 

(1,557～) 

30～ 

(32～) 

1,459～ 

(1,589～) 

1,459 

(1,589) 
２年 

７５運搬の職業 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(法令遵守、運転ス

キル等)を使用し、マニュアル及び指示に従って安

全に運搬する職務 

Ｅ 
998～ 

(1,087～) 

21～ 

(23～) 

1,019～ 

(1,110～) 

≧ 

1,019 

(1,110) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(接客マナー、顧客

とのやり取り等)を使用し、指示を仰ぎつつ自分で判

断しながら一通り対応することが求められる職務 

Ｄ 
1,078～ 

(1,175～) 

23～ 

(24～) 

1,101～ 

(1,199～) 

1,101 

(1,199) 
０．５年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(時間管理、配送計

画等)を使用し、優先順位をつけて複数の定型業務

を同時に対応することが求められる職務 

Ｃ 
1,159～ 

(1,262～) 

24～ 

(26～) 

1,183～ 

(1,288～) 

1,183 

(1,288) 
１年 

職務遂行に必要な専門的スキル(情報収集、顧客へ

の販売提案等)を使用し、社内外の関係者と適切な

コミュニケーションを取り、定型業務以外に非定型業

務も対応することが求められる職務 

Ｂ 
1,214～ 

(1,322～) 

25～ 

(27～) 

1,239～ 

(1,349～) 

1,239 

(1,349) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、メンバー

に対して業務の割り振りを行い、イレギュラー対応を

含めて社内外の関係者と交渉や調整を行うことがで

きる。また、自ら企画・提案し、メンバーを指導・教育

することが求められる職務 

Ａ 
1,268～ 

(1,380～) 

26～ 

(29～) 

1,294～

(1,409～) 

1,294 

(1,409) 
２年 

その他の職務 上記いずれにも該当しない場合 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキルを使用し、マニュア

ル及び指示に従って部分的に対応することが求めら

れる職務 

Ｅ 
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０年 

職務遂行に必要な基礎的スキルを使用し、指示を

仰ぎつつ自分で判断しながら一通り対応することが

求められる職務 

Ｄ ０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキルを使用し、自ら判

断・工夫しながら優先順位をつけて複数の定型業務

を同時に対応する職務 

Ｃ １年 

職務遂行に必要な専門的スキルを使用し、社内外

の関係者と適切なコミュニケーションを取り、定型業

務以外に非定型業務も対応することが求められる職

務 

Ｂ １．５年 



高度な専門的スキルを要するだけでなく、自ら進捗

管理を行い、イレギュラー対応を含めて社内外の関

係者と交渉や調整を行うことができる。また、自ら企

画・提案し、トラブル対応まで求められる職務 

Ａ ２年 

 

【佐賀】 

２５一般事務員 

中核的な職務の内容 
等

級 
職務給 賞与 合計額  

平均賃

金額 

能力・経

験※ 

職務遂行に必要な基礎的スキル(定型フォームへの

データ入力、電話対応、接客マナー等のスキル)を

使用し、マニュアル及び指示に従って部分的に対

応する職務 

Ｅ 
865～ 

(1,005～) 

18～ 

(21～) 

883～ 

(1,026～) 

≧ 

883 

(1,026) 
０年 

職務遂行に必要な基礎的スキル(基本的な関数を

使用したＯＡ操作、人事労務の知識等)を使用し、指

示を仰ぎつつ自分で判断しながら一通り対応する職

務 

Ｄ 
933～ 

(1,085～) 

20～ 

(23～) 

953～ 

(1,108～) 

953 

(1,108) 
０．５年 

職務遂行に必要な専門的スキル(応用関数を使用し

たＯＡ操作、クレーム対応等)を使用し、自ら判断・工

夫しながら優先順位をつけて複数の定型業務を同

時に対応する職務 

Ｃ 
1,003～ 

(1,166～) 

21～ 

(24～) 

1,024～ 

(1,190～) 

1,024 

(1,190) 
１年 

職務遂行に必要な専門的スキル（高度な関数を組

み合わせた集計業務、エスカレーション対応等等）

を使用し、社内外の関係者と適切なコミュニケーショ

ンを取り、定型業務以外に非定型業務も対応するこ

とが求められる職務 

Ｂ 
1,050～ 

(1,221～) 

22～ 

(25～) 

1,072～ 

(1,246～) 

1,072 

(1,246) 
１．５年 

高度な専門的スキルを要するだけでなく、業務の進

捗管理を行い、イレギュラー対応を含めて社内外の

関係者と交渉や調整を行うことができる。また、自ら

企画・提案し、トラブル対応まで求められる職務 

Ａ 
1,097～ 

(1,275～) 

23～ 

(27～) 

1,120～ 

(1,302～) 

1,120 

(1,302) 
２年 

 


